philippe muyters 

vlaams minister van financiën, begroting, werk, ruimtelijke ordening en sport
antwoord

op vraag nr. 129 van 18 december 2009
van robrecht bothuyne
1. Werkzoekenden worden naast de uitnodigingen in het kader van traject en opleiding, ook uitgenodigd voor extra gesprekken mbt kwaliteit van het dossier, onderzoek van de beroeps-aspiraties e.d. Onderstaande tabel ‘uitnodigingen’ geeft enerzijds het totale aantal uitnodigingen weer per jaar en per regio en anderzijds het aantal werkzoekenden met minstens 1 uitnodiging, ongeacht voor welke actie. Deze uitnodigingen betreffen enkel de brieven die verstuurd worden, klanten worden tegenwoordig ook meer en meer via mail of telefoon uitgenodigd.
	Tabel 1 Bereikte werkzoekenden met een uitnodiging

	Regio
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	ANTWERPEN
	120.116
	141.334
	148.892
	147.760
	144.750
	41.100
	45.741
	47.875
	47.994
	50.007

	MECHELEN
	29.350
	34.946
	40.787
	40.559
	36.465
	10.228
	11.204
	13.062
	12.913
	12.514

	TURNHOUT
	47.561
	46.221
	48.738
	49.517
	49.356
	16.640
	16.410
	16.574
	16.425
	16.875

	BRUSSEL
	8.541
	8.915
	8.103
	8.023
	9.389
	2.788
	2.828
	2.528
	2.541
	2.953

	LEUVEN
	41.827
	42.571
	51.639
	58.076
	51.087
	14.976
	15.010
	16.986
	17.886
	16.886

	VILVOORDE
	51.083
	55.379
	66.768
	60.806
	66.837
	18.185
	18.590
	21.176
	20.142
	21.746

	BRUGGE
	30.839
	36.294
	41.049
	34.703
	34.425
	10.412
	11.452
	12.491
	10.600
	11.261

	KORTRIJK
	56.266
	58.062
	62.073
	63.727
	62.229
	18.143
	18.284
	22.440
	19.256
	19.954

	OOSTENDE
	41.465
	45.716
	44.870
	45.018
	46.294
	14.298
	14.475
	14.378
	15.017
	14.906

	AALST
	37.703
	40.277
	43.149
	44.421
	44.707
	12.986
	13.619
	14.514
	14.985
	14.749

	GENT
	61.172
	77.864
	86.008
	87.240
	86.811
	22.347
	26.316
	27.765
	28.413
	29.025

	SINT-NIKLAAS
	42.099
	46.242
	49.421
	47.772
	49.163
	15.448
	16.146
	16.664
	16.223
	16.831

	HASSELT
	79.637
	85.177
	112.133
	114.719
	116.326
	28.627
	29.937
	33.470
	33.246
	34.935

	TONGEREN
	23.074
	29.009
	32.365
	32.141
	29.722
	7.774
	9.368
	9.203
	9.747
	9.900

	CENTRALE DIENST
	567
	981
	979
	181
	757
	194
	425
	333
	58
	308

	VLAANDEREN
	671.300
	748.988
	836.974
	834.663
	828.318
	234.146
	249.805
	269.459
	265.446
	272.850

	Gemiddeld aantal uitnodigingen per werkzoekende
	2,87
	3,00
	3,11
	3,14
	3,07


Daarnaast bereikt VDAB ook via andere communicatiekanalen zoals de website, de Servicelijn en de WIS-kiosken heel wat werkzoekenden.

	Contacten per communicatiekanaal
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009 juni

	WIS
	9.148.000
	8.687.589
	9.063.466
	10.085.746
	6.151.098

	Servicelijn
	346.202
	334.902
	304.389
	271.950
	139.028

	Website
 VDAB
	Gecumuleerd aantal visits
	16.406.749
	18.077.904
	19.315.021
	22.129.204
	11.204.462

	
	Gemiddeld aantal visits per dag
	44.950
	49.529
	52.918
	60.462
	61.903


2. De uistroom naar werk kan door de VDAB enkel in kaart gebracht worden voor de mensen die op-genomen werden in de trajectbegeleiding. In de jaarlijkse evaluatie van de beheersovereen-komst wordt sinds 2006 de ‘uitstroom naar werk’ opgenomen als parameter. Deze parameter geeft aan welk percentage werk​zoekenden 6 maand na het einde van het traject de transitie realiseert van werk-loosheid naar betaalde arbeid in loondienst of als zelfstandige. In het beheerscontract werden objectieven gesteld voor deze parameter, zowel voor alle werk-zoekenden als de kansengroepen. 

	Uitstroom naar werk
	objectief
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009 okt

	Alle NWWZ
	51%
	51%
	52,3%
	56,9%
	57,9%
	52,9%

	Kortgeschoolden
	45%
	45%
	47,3%
	51,7%
	53,4%
	46,8%

	Ouderen
	36%
	35%
	39,6%
	46,9%
	42,4%
	37,8%

	Allochtonen
	41%
	40%
	43,3%
	49,5%
	52,2%
	44,8%

	Arbeidsgehandicapten
	38%
	39%
	39,9%
	45,0%
	49,0%
	42,3%

	Langdurig werklozen (1 jaar en +)
	45%
	45%
	46,0%
	49,0%
	48,6%
	42,9%

	Zelfredzamen
	-
	44%
	48,0%
	57,3%
	59,1%
	51,8%


Uit bovenstaande tabel blijkt dat het objectief, op de doelgroep van langdurig werklozen na in 2009, voor alle kansengroepen, behaald wordt. Er is een algemene stijging op te merken van het uitstroompercentage naar werk van 52,3% in 2006 naar 57,9% in 2008. De uitstroompercentages in 2009 vertonen een duidelijke wending, een daling van 5 procentpunten t.o.v. 2008. Deze per-centages volgen heel duidelijk de conjunctuur. Daar waar er in 2008 nog een krapte was op de arbeidsmarkt, hebben in 2009 de werkzoekenden het moeilijker om werk te vinden, vooral de kortgeschoolden, de allochtonen en de arbeidsgehandicapten.

Details voor opdeling per jaar en per regio vindt u in onderstaande tabel
	Tabel 2 Uitstroom naar werk (details)

	 
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009 okt

	Alle NWWZ
	Vlaanderen
	51,3%
	52,3%
	56,9%
	57,9%
	52,9%

	Objectief 51%
	11 Antwerpen
	48,6%
	50,1%
	54,3%
	55,3%
	51,7%

	 
	12 Mechelen                  
	51,1%
	50,0%
	54,8%
	56,9%
	52,6%

	 
	13 Turnhout                  
	52,8%
	50,8%
	57,4%
	59,5%
	54,4%

	 
	22 Leuven                    
	54,7%
	52,9%
	59,5%
	59,7%
	56,1%

	 
	24 Vilvoorde                 
	52,8%
	51,4%
	58,8%
	59,7%
	55,4%

	 
	31 Brugge                    
	52,9%
	57,0%
	62,2%
	63,0%
	59,4%

	 
	34 Kortrijk
	52,7%
	54,5%
	60,7%
	59,8%
	55,2%

	 
	35 Oostende
	54,2%
	56,1%
	61,0%
	57,3%
	53,6%

	 
	41 Aalst
	57,4%
	55,2%
	59,2%
	58,6%
	52,5%

	 
	44 Gent                      
	51,5%
	52,1%
	53,7%
	57,7%
	52,7%

	 
	46 Sint-Niklaas
	56,5%
	54,5%
	57,2%
	61,3%
	54,7%

	 
	71 Hasselt                   
	45,5%
	52,2%
	56,0%
	57,4%
	49,8%

	 
	73 Tongeren                  
	48,4%
	49,1%
	56,6%
	56,0%
	47,4%

	 
	21 Brussel                
	43,7%
	46,6%
	48,9%
	48,0%
	43,9%

	Kortgeschoold
	Vlaanderen
	45,2%
	47,3%
	51,7%
	53,4%
	46,8%

	Objectief 45%
	11 Antwerpen
	44,9%
	46,4%
	51,3%
	53,7%
	47,2%

	 
	12 Mechelen                  
	45,0%
	45,2%
	50,3%
	53,9%
	46,0%

	 
	13 Turnhout                  
	45,5%
	44,9%
	50,1%
	54,4%
	48,2%

	 
	22 Leuven                    
	47,9%
	47,3%
	53,6%
	55,0%
	51,7%

	 
	24 Vilvoorde                 
	47,8%
	47,8%
	55,3%
	55,3%
	51,5%

	 
	31 Brugge                    
	46,7%
	50,8%
	56,0%
	56,9%
	52,7%

	 
	34 Kortrijk
	45,4%
	49,9%
	54,6%
	54,3%
	47,2%

	 
	35 Oostende
	47,8%
	51,7%
	56,0%
	52,3%
	46,7%

	 
	41 Aalst
	49,5%
	48,2%
	53,9%
	53,4%
	45,1%

	 
	44 Gent                      
	44,5%
	46,3%
	47,2%
	52,0%
	46,1%

	 
	46 Sint-Niklaas
	50,6%
	48,6%
	51,4%
	56,0%
	48,2%

	 
	71 Hasselt                   
	38,3%
	46,8%
	50,0%
	51,9%
	42,6%

	 
	73 Tongeren                  
	42,2%
	42,9%
	50,8%
	51,9%
	41,1%

	 
	21 Brussel                
	41,2%
	41,1%
	45,0%
	43,2%
	44,4%

	Ouderen
	Vlaanderen
	35,4%
	39,6%
	46,9%
	42,4%
	37,8%

	Objectief 36%
	11 Antwerpen
	37,8%
	38,7%
	46,2%
	46,0%
	40,3%

	 
	12 Mechelen                  
	40,6%
	42,7%
	51,1%
	40,3%
	40,2%

	 
	13 Turnhout                  
	26,6%
	39,0%
	47,5%
	48,6%
	39,3%

	 
	22 Leuven                    
	41,3%
	37,0%
	47,6%
	45,5%
	40,6%

	 
	24 Vilvoorde                 
	37,2%
	35,6%
	52,5%
	39,9%
	38,0%

	 
	31 Brugge                    
	28,4%
	47,4%
	63,2%
	41,9%
	39,6%

	 
	34 Kortrijk
	36,0%
	35,7%
	52,0%
	43,9%
	38,8%

	 
	35 Oostende
	36,8%
	44,9%
	47,0%
	41,9%
	36,6%

	 
	41 Aalst
	39,3%
	38,5%
	36,4%
	32,0%
	29,8%

	 
	44 Gent                      
	31,8%
	42,7%
	41,5%
	38,6%
	36,8%

	 
	46 Sint-Niklaas
	44,8%
	37,6%
	53,9%
	49,2%
	45,7%

	 
	71 Hasselt                   
	28,9%
	33,9%
	37,1%
	39,6%
	32,3%

	 
	73 Tongeren                  
	28,6%
	38,1%
	39,0%
	39,4%
	31,9%

	 
	21 Brussel                
	29,7%
	44,9%
	41,4%
	44,2%
	60,5%

	Allochtonen
	Vlaanderen
	39,6%
	43,3%
	49,5%
	52,2%
	44,8%

	Objectief 41%
	11 Antwerpen
	40,2%
	43,1%
	49,9%
	53,0%
	46,6%

	 
	12 Mechelen                  
	40,2%
	46,1%
	47,9%
	49,7%
	45,8%

	 
	13 Turnhout                  
	38,3%
	43,2%
	49,2%
	57,7%
	48,1%

	 
	22 Leuven                    
	44,3%
	45,1%
	48,4%
	57,9%
	50,7%

	 
	24 Vilvoorde                 
	41,8%
	39,6%
	50,2%
	52,3%
	47,7%

	 
	31 Brugge                    
	42,9%
	49,6%
	56,4%
	59,2%
	53,6%

	 
	34 Kortrijk
	35,7%
	38,3%
	49,9%
	55,1%
	42,6%

	 
	35 Oostende
	47,4%
	50,2%
	57,4%
	50,7%
	44,9%

	 
	41 Aalst
	42,3%
	44,4%
	50,9%
	49,4%
	42,1%

	 
	44 Gent                      
	40,4%
	44,4%
	48,6%
	51,2%
	46,1%

	 
	46 Sint-Niklaas
	47,8%
	46,7%
	47,1%
	55,4%
	45,2%

	 
	71 Hasselt                   
	32,7%
	41,1%
	49,6%
	50,2%
	37,9%

	 
	73 Tongeren                  
	34,7%
	39,5%
	46,3%
	46,1%
	37,7%

	 
	21 Brussel                
	40,7%
	43,7%
	45,7%
	46,2%
	43,5%

	Arbeidsgehandicapten
	Vlaanderen
	39,4%
	39,9%
	45,0%
	49,0%
	42,3%

	Objectief 38%
	11 Antwerpen
	40,4%
	38,7%
	44,8%
	49,7%
	40,2%

	 
	12 Mechelen                  
	35,4%
	34,1%
	41,6%
	48,3%
	40,2%

	 
	13 Turnhout                  
	31,9%
	30,4%
	37,8%
	49,8%
	45,2%

	 
	22 Leuven                    
	46,1%
	42,5%
	48,0%
	49,9%
	44,2%

	 
	24 Vilvoorde                 
	44,0%
	40,5%
	50,1%
	52,4%
	48,7%

	 
	31 Brugge                    
	38,9%
	49,6%
	47,9%
	51,9%
	46,8%

	 
	34 Kortrijk
	46,3%
	44,9%
	52,4%
	51,6%
	46,9%

	 
	35 Oostende
	40,2%
	44,8%
	49,6%
	48,6%
	43,4%

	 
	41 Aalst
	40,4%
	38,5%
	44,1%
	50,7%
	42,8%

	 
	44 Gent                      
	40,0%
	39,6%
	40,7%
	45,5%
	40,5%

	 
	46 Sint-Niklaas
	43,0%
	38,3%
	42,8%
	55,4%
	41,9%

	 
	71 Hasselt                   
	32,3%
	40,3%
	42,7%
	43,5%
	39,6%

	 
	73 Tongeren                  
	34,8%
	33,0%
	48,4%
	48,7%
	37,1%

	 
	21 Brussel                
	33,3%
	52,6%
	57,9%
	57,9%
	37,8%

	Langdurig werklozen 
	Vlaanderen
	44,8%
	46,0%
	49,0%
	48,6%
	42,9%

	(1 jaar en +)
	11 Antwerpen
	47,8%
	49,5%
	51,5%
	51,2%
	47,6%

	Objectief 45%
	12 Mechelen                  
	41,7%
	37,0%
	45,2%
	44,9%
	42,7%

	 
	13 Turnhout                  
	43,7%
	42,8%
	48,1%
	49,5%
	43,8%

	 
	22 Leuven                    
	47,0%
	46,2%
	51,3%
	50,2%
	45,7%

	 
	24 Vilvoorde                 
	44,9%
	43,7%
	47,5%
	43,8%
	39,9%

	 
	31 Brugge                    
	41,2%
	49,0%
	54,2%
	51,7%
	42,7%

	 
	34 Kortrijk
	46,1%
	45,1%
	52,3%
	50,9%
	43,1%

	 
	35 Oostende
	42,9%
	45,2%
	49,3%
	44,4%
	37,9%

	 
	41 Aalst
	50,9%
	45,2%
	48,5%
	46,7%
	38,0%

	 
	44 Gent                      
	47,2%
	47,6%
	45,0%
	48,0%
	43,0%

	 
	46 Sint-Niklaas
	49,1%
	49,2%
	48,1%
	49,6%
	41,3%

	 
	71 Hasselt                   
	35,2%
	43,3%
	47,8%
	46,8%
	39,8%

	 
	73 Tongeren                  
	39,0%
	42,9%
	50,4%
	48,7%
	39,5%

	 
	21 Brussel                
	57,1%
	42,9%
	52,3%
	54,5%
	44,9%

	Zelfredzamen
	Vlaanderen
	44,5%
	48,0%
	57,3%
	59,1%
	51,8%

	(Bemiddelingstrajecten)
	11 Antwerpen
	37,2%
	43,3%
	53,4%
	48,7%
	45,4%

	 
	12 Mechelen                  
	43,9%
	38,9%
	60,0%
	60,0%
	47,8%

	 
	13 Turnhout                  
	43,5%
	51,9%
	64,6%
	69,4%
	62,7%

	 
	22 Leuven                    
	45,1%
	49,4%
	51,9%
	59,1%
	57,4%

	 
	24 Vilvoorde                 
	46,4%
	44,9%
	59,1%
	60,1%
	54,2%

	 
	31 Brugge                    
	58,9%
	52,3%
	58,4%
	59,5%
	40,6%

	 
	34 Kortrijk
	52,6%
	52,3%
	61,5%
	58,1%
	44,8%

	 
	35 Oostende
	51,9%
	51,4%
	62,3%
	64,9%
	56,9%

	 
	41 Aalst
	60,3%
	60,6%
	58,3%
	55,2%
	59,7%

	 
	44 Gent                      
	41,0%
	45,5%
	53,8%
	56,3%
	45,1%

	 
	46 Sint-Niklaas
	48,9%
	52,9%
	58,7%
	62,6%
	52,1%

	 
	71 Hasselt                   
	43,1%
	51,4%
	57,1%
	62,9%
	55,4%

	 
	73 Tongeren                  
	37,4%
	51,4%
	55,4%
	59,4%
	34,3%


3-4.
1. Overzicht transmissies 2005-2009
De onderstaande grafiek toont de evolutie van het aantal transmissies vanaf 2005 t.e.m. novem-ber 2009. Vanaf 2005 is er een stijging te merken, tot zelfs meer dan een verdubbeling tussen 2006 en 2008. In 2005 was het aantal transmissies al hoger dan de vorige jaren, door de invoer van de sluitende aanpak, waarbij elke werkzoekende, kortdurig of langdurig werkloos, op tijd een passend aanbod moet krijgen. Deze evolutie zet zich verder voort in de daaropvolgende ja-ren. Met de RVA worden systematisch coördinerende acties opgezet om de afstemming en de uitvoering van het samenwerkingsakkoord te optimaliseren. Dit resulteerde o.a. in een aanpas-sing van de procedure in 2007, met een verdere stijging als gevolg.
Het toenemende jobaanbod (tot half 2008) en het consequent inbouwen van matching tussen vacatures en werkzoekenden en tenslotte de invoer van het jeugdwerkplan in 2008, waarbij alle -25-jarigen kort na inschrijving opgevolgd en op vacatures gematcht worden, zorgt voor een verdere stijging van het aantal transmissies tot in 2008. Het ziet er naar uit dat het aantal trans-missies in 2009 terug een lichte daling zal kennen.
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Een overzicht van het aantal transmissies per regio vindt u in onderstaande tabel.
	Tabel 3 Evolutie transmissie

	 
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009 nov

	11. ANTWERPEN
	2.447
	4.445
	5.454
	5.913
	5.107

	12. MECHELEN
	417
	820
	1.706
	2.110
	1.605

	13. TURNHOUT
	763
	1.007
	1.597
	1.993
	1.377

	22. LEUVEN
	361
	826
	1.676
	2.019
	1.671

	24. VILVOORDE
	1.032
	1.728
	2.735
	3.683
	3.408

	31. BRUGGE
	364
	675
	841
	1.060
	810

	34. KORTRIJK
	801
	1.329
	2.327
	2.983
	2.368

	35. OOSTENDE
	571
	1.067
	2.068
	2.523
	2.081

	41. AALST
	556
	858
	1.648
	2.060
	1.730

	44. GENT
	693
	1.746
	3.902
	4.080
	3.227

	46. SINT-NIKLAAS
	793
	1.292
	2.059
	2.427
	1.771

	71. HASSELT
	707
	1.597
	3.456
	4.629
	3.306

	73. TONGEREN
	254
	509
	997
	1.242
	995

	Totaal
	9.759
	17.899
	30.466
	36.722
	29.456


2. Evolutie per transmissiereden 2004-2008

Transmissie naar RVA kan gebeuren omwille van de volgende redenen:

(
Afwezig na oproeping: De werkzoekende is niet ingegaan op een uitnodiging van VDAB, hetzij voor een interview, een gesprek, een informatievergadering, een oriëntatiecentrum of een bemiddelingsgesprek. De werkzoekende was zonder reden afwezig of afwezig met ongeldige reden.

(
Gebrek aan positieve medewerking: de werkzoekende weigert positief mee te werken aan een traject, weigert een stap in zijn trajectplan uit te voeren, komt herhaaldelijk niet opdagen na uitnodiging,…

(
Werkweigering: de werkzoekende weigert een passende dienstbetrekking

(
Weigering of stopzetting beroepsopleiding (ook Individuele Beroepsopleiding in de onderneming): de werkzoekende gaat het engagement aan om een beroepsopleiding te volgen en weigert bij aanvang van de opleiding of stopt de beroepsopleiding omwille van een ongeldige reden.

	Evolutie transmissie per reden

	 
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009 nov

	Afwezig na oproeping
	8.628
	15.723
	27.444
	34.575
	27.748

	Werkweigering
	411
	790
	1.122
	804
	406

	Weigering positieve medewerking
	564
	1.033
	684
	330
	368

	Weigering of stopzetting beroepsopleiding
	156
	353
	1.643
	1.329
	934


Details over de transmissies per reden en per regio vindt u in onderstaande tabel’

	Detailtabellen reden transmissie

	
	
	
	
	
	

	Afwezig na oproeping
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009 nov

	11. ANTWERPEN
	2.286
	4.101
	5.135
	5.652
	4.869

	12. MECHELEN
	381
	731
	1.583
	2.024
	1.535

	13. TURNHOUT
	658
	849
	1.377
	1.800
	1.248

	22. LEUVEN
	320
	704
	1.515
	1.908
	1.593

	24. VILVOORDE
	905
	1.551
	2.417
	3.480
	3.250

	31. BRUGGE
	351
	644
	769
	1.033
	793

	34. KORTRIJK
	670
	1.102
	1.977
	2.735
	2.189

	35. OOSTENDE
	522
	975
	1.887
	2.429
	1.955

	41. AALST
	481
	723
	1.454
	1.907
	1.625

	44. GENT
	611
	1.563
	3.529
	3.885
	3.101

	46. SINT-NIKLAAS
	599
	1.008
	1.852
	2.210
	1.570

	71. HASSELT
	612
	1.308
	3.034
	4.337
	3.086

	73. TONGEREN
	232
	464
	915
	1.175
	934

	Totaal
	8.628
	15.723
	27.444
	34.575
	27.748

	
	
	
	
	
	

	Gebrek aan positieve medewerking
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009 nov

	11. ANTWERPEN
	65
	136
	95
	47
	71

	12. MECHELEN
	17
	36
	23
	12
	17

	13. TURNHOUT
	64
	47
	27
	11
	13

	22. LEUVEN
	31
	68
	42
	31
	16

	24. VILVOORDE
	90
	116
	65
	19
	28

	31. BRUGGE
	0
	5
	21
	2
	3

	34. KORTRIJK
	67
	127
	60
	25
	21

	35. OOSTENDE
	28
	69
	44
	23
	43

	41. AALST
	19
	35
	47
	27
	29

	44. GENT
	53
	92
	115
	33
	24

	46. SINT-NIKLAAS
	38
	84
	31
	37
	63

	71. HASSELT
	72
	181
	96
	48
	25

	73. TONGEREN
	20
	37
	18
	15
	15

	Totaal
	564
	1.033
	684
	330
	368

	
	
	
	
	
	

	Werkweigering
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009 nov

	11. ANTWERPEN
	30
	100
	90
	89
	43

	12. MECHELEN
	11
	33
	53
	34
	9

	13. TURNHOUT
	41
	91
	112
	88
	49

	22. LEUVEN
	10
	44
	41
	31
	20

	24. VILVOORDE
	34
	61
	161
	114
	51

	31. BRUGGE
	13
	24
	12
	5
	6

	34. KORTRIJK
	52
	71
	162
	101
	38

	35. OOSTENDE
	21
	14
	36
	10
	10

	41. AALST
	36
	59
	50
	52
	15

	44. GENT
	24
	60
	113
	43
	14

	46. SINT-NIKLAAS
	114
	117
	60
	60
	31

	71. HASSELT
	23
	108
	196
	149
	108

	73. TONGEREN
	2
	8
	36
	28
	12

	Totaal
	411
	790
	1.122
	804
	406

	
	
	
	
	
	

	Weigering of stopzetting beroepsopleiding
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009 nov

	11. ANTWERPEN
	66
	108
	162
	162
	124

	12. MECHELEN
	8
	20
	72
	57
	44

	13. TURNHOUT
	0
	20
	105
	122
	67

	22. LEUVEN
	0
	10
	109
	71
	42

	24. VILVOORDE
	3
	0
	130
	92
	79

	31. BRUGGE
	0
	2
	51
	24
	8

	34. KORTRIJK
	12
	29
	156
	157
	120

	35. OOSTENDE
	0
	9
	152
	70
	73

	41. AALST
	20
	41
	127
	97
	61

	44. GENT
	5
	31
	196
	163
	88

	46. SINT-NIKLAAS
	42
	83
	155
	166
	107

	71. HASSELT
	0
	0
	186
	116
	87

	73. TONGEREN
	0
	0
	42
	32
	34

	Totaal
	156
	353
	1.643
	1.329
	934


De overgrote meerderheid van de transmissies volgt uit afwezigheid van een werkzoekende na een uitnodiging door VDAB (94% van alle transmissies), het aantal werk- of opleidings-weigeringen of gebrek aan positieve medewerking is relatief beperkt (samen slechts 6% van alle transmissies). Sinds de sluitende aanpak in 2004 merken we een stijging van het aantal trans-missies. In 2007 werd de procedure ivm transmissie aangepast, en hierdoor kennen vooral de transmissies omwille van afwezigheid een grote stijging. In 2009 neemt dit echter weer wat af, het aantal uitnodigingen toont eveneens een daling in 2009, maar dan in mindere mate. Door de daling van het aantal vacatures in 2008 is ook het aantal transmissies wegen werkweigering verder gedaald. Deze trend zet zich verder in 2009. 
5. De cijfers in de onderstaande tabel geven het aandeel van de verschillende leeftijdscategorieën in het totale aantal transmissies (enkel opgesplitst naar reden ‘afwezigheid na oproeping’ en ‘alle andere redenen’) per jaar voor de periode 2005-2009.
	 
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Reden transmissie
	Afwezig
	Andere
	Afwezig
	Andere
	Afwezig
	Andere
	Afwezig
	Andere
	Afwezig
	Andere

	-25j
	40,95%
	33,56%
	42,08%
	29,58%
	40,69%
	31,72%
	42,88%
	35,31%
	46,71%
	39,40%

	25j tot -40j
	46,38%
	42,62%
	42,10%
	39,64%
	41,11%
	37,94%
	40,37%
	40,89%
	38,09%
	36,67%

	40j tot -50j
	11,16%
	20,54%
	13,79%
	24,64%
	14,37%
	23,19%
	12,86%
	15,84%
	12,01%
	16,97%

	50j en +
	1,50%
	3,28%
	2,03%
	6,15%
	3,83%
	7,15%
	3,89%
	7,96%
	3,19%
	6,96%


Uit de tabel kan afgeleid worden dat de leeftijdscategorie -25 jaar en de categorie 25 jaar - 40 jaar over de jaren heen meer onderhevig zijn aan transmissies dan de niet werkende werkzoe-kenden uit de oudere leeftijdscategorieën, zowel als gevolg van het niet ingaan op een uitnodi-ging of andere reden van weigering positieve medewerking. 

T.e.m. 2004 was de verhouding van de verschillende leeftijdscategorieën in het aantal transmis-sies per jaar gelijklopend. Vanaf 2005 is er verandering merkbaar in deze verhouding. In 2005 krijgen procentueel gezien meer 25-40-jarigen transmissie, dit als gevolg van de uitbreiding van de activerende aanpak van de curatieve doelgroep van de -30 jarigen naar -40-jarigen vanaf juli 2005. In 2006 en 2007 krijgen in vergelijking met voorgaande jaren, procentueel gezien, de oudere categorieën meer transmissie, onder meer door de uitbreiding van de curatieve doelgroep naar -50-jarigen vanaf juli 2006, tegen juli 2007 was deze stock verwerkt, en het aantal trans-missies daalt dan weer in 2008 en 2009. De start van de systematische actie 50+ in de 2e helft van 2006 is verantwoordelijk voor de lichte procentuele stijging van het aantal 50-plussers met transmissie, in 2009 werd deze verlengd met de actie ‘samen op de bres voor 50+’. Anno 2009 blijven de 50-plussers relatief sterk ondervertegenwoordigd in het aantal transmissies vanuit VDAB naar RVA. Anno 2009 is meer dan 23% van alle ingeschreven niet-werkende werkzoe-kenden ouder dan 50 jaar, het aandeel 50-plussers in de transmissies naar RVA blijft echter beperkt tot 3% à 7% (zie bovenstaande tabel).
In 2008 is er procentueel gezien weer een stijging van de transmissies bij jongeren, dit als ge-volg van de introductie van het jeugdwerkplan waarbij laag- en middengeschoolde jongeren bijna vanaf de start van de werkloosheid door VDAB actief bemiddeld en begeleid worden. In 2009 werden ook de hooggeschoolde jongeren in het jeugdwerkplan opgenomen en is het aandeel van de jongeren in de transmissies verder gestegen.
6. De VDAB beschikt niet tot in de details over de schorsingscijfers van de RVA. Uit de evaluatie van het samenwerkingsakkoord ‘Activering van het zoekgedrag - uitvoering van het Samenwer-kingsakkoord - situatie 30 juni 2009’, opgemaakt door RVA, blijkt dat 49% van de transmissies van VDAB met gevolg afgehandeld werden. Voor 41% van de transmissies resulteert dit effec-tief in een sanctie en/of uitsluiting. 


51% van de transmissies van VDAB werden zonder gevolg geklasseerd. Het betreft voorname-lijk dossiers van werkzoekenden die ondertussen aan het werk zijn of arbeidsongeschikt zijn verklaard of die geen werkloosheidsuitkering (meer) ontvangen. Voor de rest betreft het dossiers die na verhoor door de RVA zonder gevolg werden gelaten of door een administratieve reden niet verder behandeld werden.

7. Het beleid ivm transmissie heeft zowel bij de VDAB als bij de RVA geen wijzigingen onder-gaan als gevolg van de crisis. Uit de cijfers is slechts één vaststelling te maken die mogelijks kan wijzen op de crisis: vanaf 2008 is het aantal vacatures drastisch gedaald, en ook het aantal transmissies omwille van werkweigering kende hierdoor een duidelijke daling.
